[image: image1.png]

ГЛАВА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   17.12.2021 № 147
г. Красноуфимск
	О внесении изменений в  Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ и экспертизы действующих нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ, утвержденное постановлением главы МО Красноуфимский округ от 25.08.2016 № 66

В соответствии с Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года № 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Свердловской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов» (с изменениями от 17.11.2021 № 99), в целях повышения эффективности проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ и экспертизы действующих нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ, руководствуясь статьей 26 Устава Муниципального образования Красноуфимский округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в Положение о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ и экспертизы действующих нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ, утвержденное постановлением главы МО Красноуфимский округ от 25.08.2016 г.  № 66 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ и экспертизы действующих нормативных правовых актов МО Красноуфимский округ» (с изменениями от 27.01.2021 № 8), следующие изменения:
1.1. В пунктах 1.1.; 1.3. главы 1 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;
1.2. пункт 1.8. главы 1 изложить в новой редакции:

«1.8. Официальным сайтом для целей оценки регулирующего воздействия проектов НПА и экспертизы действующих НПА в информационно-телекоммуникационной сети Интернет является Интернет-портал «Оценка регулирующего воздействия в Свердловской области» http://regulation.midural.ru (далее – официальный сайт)»;

1.3. пункт 2.1. главы 2 изложить в новой редакции:
«1) высокая степень регулирующего воздействия  - проект НПА содержит положения, устанавливающие ранее не предусмотренные НПА обязательные требования, запреты, ограничения субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности либо способствующие их введению, и положения, способствующие возникновению ранее не предусмотренных НПА расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;
2) средняя степень регулирующего воздействия – проект НПА содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные НПА обязательные требования, запреты, ограничения субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности либо способствующие их изменению, и положения, способствующие увеличению ранее предусмотренных НПА расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;

3) низкая степень регулирующего воздействия – проект НПА не содержит положений, предусмотренных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, однако подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с настоящим Положением»;
1.4. в пункте 2.2. главы 2 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;

1.5. в подпункте 8 пункта 2.4. главы 2 слова «инвестиционной деятельности» заменить словами «иной экономической деятельности»;
1.6. пункты 3.2.-3.7. главы 3 изложить в новой редакции:

«3.2. Этапами проведения экспертизы нормативных правовых актов являются:
1) решение о проведении экспертизы НПА;

2) подготовка проектов заключений о результатах экспертизы НПА;

3) проведение публичных консультаций по проектам заключений о результатах экспертизы действующих НПА;

4) подготовка заключений о результатах экспертизы действующих НПА.

3.3. Решение о проведение экспертизы НПА формируется уполномоченным органом с указанием:

1) наименование и реквизиты НПА;

2) наименование разработчика;

3) срок представления проекта заключения об экспертизе действующего НПА;

4) срок проведения экспертизы действующего НПА, в том числе публичных консультаций.

3.4. Решение о проведении экспертизы НПА принимается не позднее 1 декабря года, предшествующего году, в котором планируется проведение экспертизы соответствующих НПА.

3.5. Не позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока сбора предложений уполномоченный орган формирует сводку всех поступивших предложений, с целью принятия решения о проведении экспертизы НПА»;
3.6. В отношении каждого действующего НПА, по которому принято решение о проведении экспертизы НПА, уполномоченный орган подготавливает проект заключения, которое должно содержать следующие сведения:

1) реквизиты НПА;

2) наименование органа, разработавшего НПА, и (или) к компетенции и полномочиям которого относится исследуемая сфера общественных отношений;

3)  сведения об оценке фактического воздействия в отношении НПА, при подготовке проекта которого проводилась процедура оценки регулирующего воздействия;

4) срок действия НПА и (или) его отдельных положений;

5) ссылку на НПА или отдельных положений, в соответствии с которыми был принят НПА;

6) сведения об основных группах субъектов предпринимательской, инвестиционной деятельности, иных группах, включая органы местного самоуправления, муниципальные организации, интересы которых затронуто муниципальным регулированием, количественную оценку таких групп (при наличии возможности в получении и (или) сборе статистической информации);
7) оценку соответствующих расходов и доходов бюджета МО Красноуфимский округ, возникающих при муниципальном регулировании;

8) оценку расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных НПА обязанностей, запретов, ограничений;
9) оценку достижения заявленных целей регулирования;

10) оценку положительных и отрицательных последствий регулирования;
11) выводы о наличии или отсутствии в НПА положений, указанных в п. 1.1. настоящего Положения, а при наличии таких положений, предложения о способах их устранения;

12) предложения о принятии иных мер, направленных на совершенствование условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3.7. Проект заключения о результатах экспертизы действующих НПА выносится уполномоченным органом на публичные консультации в сроки, установленные в рамках решения о проведении экспертизы НПА».
2. Настоящее постановление разместить на сайте МО Красноуфимский округ.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО Красноуфимский округ по экономическим вопросам А.Н. Медведеву.

Глава Муниципального образования
Красноуфимский округ

                              О.В. Ряписов